
  

C O M U N E  di  M A R I G L I A N O
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE   SETTORE IV  
RESPONSABILE  DEL SETTORE: Arch. Sabato ESPOSITO

Registro  Generale n. __1188______del___28/11/2017________

Registro  Settore  n. 185  del  07/11/2017

OGGETTO: Manutenzione e conduzione impianti di riscaldamento  immobili comunali
             -  Impegno spesa e affidamento 

      
      (  )  LIQUIDAZIONE                                       (*  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 
                 n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex Lg. n.241/90: 

La  presente determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

        IL RESPONSABILE DEL SETTORE  IV 
                                                                                                   Arch. Sabato ESPOSITO

       
    



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che:
- con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.22 del 21/04/2017 è stato  approvato il 

Bilancio di previsione finanziario anni 2017/2019, immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.80 del 11/05/2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2017/2019;

CONSIDERATO 
-  che  sul  territorio  comunale   sono  presenti  numerosi  plessi  scolastici  e  immobili 
comunali dotati da caldaie e centrali termiche a servizio degli impianti di riscaldamento 
ivi presenti;
-  che tali  impianti  stesse  abbisognano  manutenzione,  revisione  e  conduzione  onde 
garantire la normale funzionalità degli stessi;
RITENUTO necessario provvedere alla messa in esercizio delle centrali termiche mediante la 
revisione  ed eventuali  sostituzioni  di  componenti  che  dovessero  risultare  deteriorati  o  usurati, 
l’adeguamento degli impianti ai fini della sicurezza di esercizio, al contenimento dei consumi energetici 
nei limiti previsti dalle leggi e regolamenti emanati e alla conduzione degli stessi  affidando il servizio 
a ditta specializzata nel settore, onde garantire condizioni climatiche adeguate  agli occupanti 
degli  edifici   e  delle  scuole  comunali  e  consentire  il  regolare  svolgimento  delle  attività 
didattiche;
Che la ditta Soc. ing. Acunto S. & F.lli s.a.s già affidataria del servizio per l’anno 2017, si è 
resa disponibile a svolgere il servizio agli stessi patti e condizioni , come da nota 22920 del 
07/11/2017 fino al termine della stagione invernale  il 31/03/2018;
Che pertanto è necessario affidare alla predetta ditta la manutenzione ordinaria e conduzione 
degli impianti termici in considerazione anche della necessità di non interrompere il servizio in 
quanto lo stesso deve essere sempre garantito; 
VISTO  il preventivo di spesa e il capitolato speciale d’appalto redatti dall’Ufficio Tecnico, per 
un totale complessivo di  € 17.038,37 così ripartito:
 

immobili comunali  €   4.284,37       
scuole dell’infanzia  €   4.663,90  

      scuole primarie       €   4.663,90
      scuole medie          €   3.426,20

IL DIRIGENTE

VISTI:
- l’art.36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs.n. 50/2016 e l’art.14 comma 4 lettera c) del vigente  
Regolamento  Comunale  per  servizi,  forniture  e  lavori  in  economia   approvato  con  Deliberazione  
Commissariale  n.  13  del  16/12/2008,  secondo  cui  si  può  trattare  direttamente  con  un  unico  
interlocutore nel solo caso di servizi e forniture, quando l’importo della spesa non superi l’ammontare di  
€  40.000,00;
- gli atti d’ufficio;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.;
- gli artt. 3, 16 e 17 del Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n° 29;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento uffici e servizi;
- l’art.  107 del  “Testo Unico delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  approvato con  

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;
- la delibera di C.C. di approvazione del bilancio di previsione;
- il PEG affidato a questo Settore;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
- DI approvare il  preventivo di spesa  e il  capitolato speciale d’appalto redatti dall’Ufficio 
Tecnico  ,  per  la  manutenzione,  revisione  e  conduzione  degli  impianti  di  riscaldamento 
installati negli immobili comunali  per un  totale complessivo di  € 17.038,37 così ripartito:



A) Lavori soggetti a ribasso 
             a.1 lavori  ……………………………………..…………………………………….…€. 13.965,88

 B) Somme a disposizione:
      b.1 IVA sui lavori 22%………………………………………………………..… € 3.072,49

                                     TOTALE  COMPLESSIVO A) +B)                € 17.038,37     

- AFFIDARE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta 
Società Ing. Acunto Salvatore e F.lli s.a.s. di Vincenzo Acunto , - P.IVA 01809150632 
-   con  sede  in  Napoli,  alla  via  F.Manlio  n.8,  che  su  è  resa  disponibile  ad effettuare  la 
manutenzione, revisione e conduzione  degli impianti di riscaldamenti negli edifici scolastici 
comunali ”, per un importo di euro 17.038,37 IVA compresa al 22%;

- IMPEGNARE a favore della ditta Società Ing. Acunto Salvatore e F.lli  s.a.s. di Vincenzo  
Acunto , - P.IVA 01809150632 -  con sede in Napoli, alla via F.Manlio n.8,   nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 42 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. .mm. ii., la somma complessiva di euro 
17.038,37 IVA compresa, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata agli 
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che 
segue:

Capitol
o/ 
articolo

Missione/
Program
ma/ 
Titolo

Identificativo 
Conto FIN
(V liv. piano dei 
conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2017
Euro

2018 
Euro

2019 
Euro

Es. 
Succ. 
Euro

648/19 0401103 3.163,90 1.500,00

692/22 0402103 3.163,90 1.500,00

734/18 0402103 1.426,20 2.000,00

79/10 0102103 3.284,37 1.000,00

- DI  DARE ATTO che  sono  stati  acquisiti,  dall’impresa  esecutrice,   da  parte  dello 
scrivente  ufficio  la  seguente  documentazione  :  visura  camerale,DURC, 
autocertificazione antimafia  e la dichiarazione ai sensi dell’art.3, comma 7, della legge 
135/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ;

- ACCERTARE,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’articolo  183  comma  8  D.Lgs. 
n.267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

- PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa  RICORRENTE; 

- DI PRECISARE  che trattasi di spesa corrente , l’assunzione di impegni su esercizi 
successivi a quelli in corso, a norma dell ‘art. 183, comma 6 del vigente TUEL trova 
presupposto nelle attività necessarie a garantire la continuità dei servizi connessi con 
le funzioni fondamentali del richiamato comma 6; 

- ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui  all’articolo 147 bis,  comma  1,  del  D. Lgs.  n. 267/2000,  la  regolarità  tecnica 
del   presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza 
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



- DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D. Lgs. n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  
che il  presente  provvedimento,  comporta  riflessi  diretti sulla  situazione  economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile; 

- DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

- DARE ATTO altresì,  ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L.n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di  interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

- DARE ATTO che la presente determinazione ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013, 
sarà  pubblicata  sul  sito  istituzionale  del  Comune,  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.

-    DI trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione   
     all’Albo Pretorio “  on line”  ed è trasmessa al Settore Servizi Finanziari.

IL RESPONSABILE del SETTORE IV
arch. Sabato ESPOSITO


	C O M U N E di M A R I G L I A N O
	Provincia di Napoli
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE
	A) Lavori soggetti a ribasso



